MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI N° 5.385, DE 26 DE AGOSTO DE 2025.

Inclui no Calendário Oficial do município a

campanha "Agosto Lilás" com o objetivo de

conscientizar a população sobre a violência

doméstica e suas espécies.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS, Estado de São Paulo, na forma

do disposto no inciso III do Art. 48 da Lei Orgânica do Município, faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica incluído no Calendário Oficial do Município o "Agosto Lilás", com o

objetivo de conscientizar a população sobre a violência doméstica e suas espécies,

buscando esclarecer as diversas formas com que essa violência pode acontecer,

além de fomentar debates sobre os direitos das mulheres e sobre a igualdade de

gênero, e de promover a mudança de comportamento da sociedade em geral visando

a redução dos casos.

Art. 2° As ações para marcar a campanha do Mês de Agosto Lilás podem

contar com a realização de audiências públicas, exposições, palestras, mobilizações,

debates, encontros, panfletagens, seminários e outros eventos, podendo envolver não

apenas órgãos do Executivo e Legislativo Municipal como também a Defensoria

Pública Estadual, seccionais da Ordem dos Advogados do Brasil, delegacias

especializadas e entidades civis de proteção dos direitos da mulher, entre outros:

Art. 3° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta

das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Praça Francisco Simões, s/n° - Fone (14) 3652-9500 - CEP 17300-055 - Dois Córregos — SP.

MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Administração do Município de Dois Córregos,

aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e cinco.

ALCEU ANTONIO MAZ;IERO

- Prefeito Municipal -

Registrada e afixada na forma de costume.

Data supra.

JOSÉ APARECI 6VOLTOLI

- Secretário de iç1ministração —

Projeto de lei de autoria do Vereador Vinicius de Oliveira Gonçalves

(REPUBLICANOS). \,)

Praça Francisco Simões, s/n° - Fone (14) 3652-9500 - CEP 17300-055 - Dois Córregos — SP.